
Area Amministrativa

Determinazione numero 129 del 30/01/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO A SEGUITO DI 
ATTRIBUZIONE INCARICO EX-ART. 90 DEL TUEL AL DR. LUCA GOZZOLI PRESSO 
L'UFFICIO DI STAFF DEL PRESIDENTE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA . 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Premesso che:
- l’art. 90 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alla diretta dipendenza del Presidente della
Provincia, della Giunta o dei singoli Assessori;

- l’art. 53 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, come modificato con 
Atto del Presidente N° 171 del 6.11.2018 e dall’atto del Presidente n. 121 del 20.08.2021, prevede 
che con atto del Presidente possono essere costituiti uffici di supporto, posti alla diretta dipendenza 
del  Presidente,  intesi  a  consentire  l’esercizio  delle  attribuzioni  d’indirizzo  e  di  controllo  loro 
affidate dalla legge;

-  con  l’atto  N°  27  del  30.01.2023  il  nuovo  Presidente  della  Provincia  ha  stabilito  di 
confermare  l’istituzione  dell’ufficio  di  staff  del  Presidente  che  sarà  costituito  da  un  Istruttore 
Direttivo -categoria D.

Considerato che:
-  nell'atto  del  Presidente  N°  171  del  6.11.2018  è  stata  definita  la  procedura  tesa 

all'individuazione  intuitu  personae  di  un  candidato  con  cui  stipulare  un  contratto  di  lavoro 
subordinato a tempo determinato per l’Ufficio di Staff del Presidente;

-  è  stato  valutato,  mediante  l'esame  del  curriculum  vitae  del  candidato  individuato,  il 
possesso dei requisiti professionali e culturali idonei alla copertura della posizione in parola.

Considerato, inoltre, che il Presidente con proprio atto N°28 del 30.01.2023 ha confermato 
la

propria scelta individuando il Dr. Luca Gozzoli, con il quale si intende stipulare il contratto 
di lavoro a tempo determinato fino al termine del mandato del Presidente;

- quanto all’inquadramento giuridico ed economico è stata inoltre stabilita l’ascrizione alla 
categoria  D  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  personale  degli  Enti  Locali  con 
trattamento  economico  fondamentale  corrispondente  a  tale  categoria;  si  specifica  che,  ai  sensi 
dell’art.  90,  comma  3  e  3bis  del  TUEL  il  trattamento  accessorio  è  da  definire  in  un  unico 
emolumento pari a Euro 26.833,43 annuo lordo, da liquidarsi mensilmente, secondo quanto previsto 
dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi (art. 53 c. 3) come modificato dall’atto 
del Presidente n. 121 del 20/8/2021;

Nel medesimo citato atto del Presidente N° 28 del 30/01/2023 si stabilisce inoltre:



Determinazione n. 129 del 30/01/2023 pag. n. 2

- la durata del presente rapporto di lavoro che avrà effetti dal 1 febbraio 2023 e per tutta la  
durata

dell’attuale mandato amministrativo del Presidente;
- di dare atto che secondo quanto previsto Sentenza n. 3468 del 6 febbraio 2019 della Corte 

di Cassazione, si informa che è causa di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, ove venga 
meno il legame fiduciario con l’Organo politico che conferisce l’incarico

- di  demandare al  Direttore dell’Area Amministrativa la  predisposizione e la  stipula  del 
contratto individuale di lavoro e l’adozione del relativo atto dirigenziale di assunzione impegno di 
spesa;

-  in  attuazione  di  quanto  sopra,  predisposto  il  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo 
determinato e a tempo pieno afferente il conseguente inquadramento giuridico ed economico, si 
ritiene di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di predisporre i conseguenti atti ed, in particolare, il contratto individuale di lavoro ex art. 24
C.C.N.L. 16.11.2022, con il Dr. Luca Gozzoli nato a Vignola (Mo) il 21/06/1966, dal quale 
risulterà la data effettiva di assunzione;

2)di impegnare la spesa complessiva per il periodo 1.2.2023 ÷ 31.12.2023 ammontante ad €
65.684,24 come di seguito:
-quanto ad €. 45.875.29 al Capitolo 1131 “Retribuzioni lorde personale Presidenza e ufficio 
stampa” del PEG 2023;
-quanto ad €. 15.909,55 al Capitolo 1132 “Contributi personale presidenza e ufficio stampa” 
del PEG 2023;
-quanto ad €. 3.899,40 al Capitolo 2355 “Versamento imposte IRAP personale presidenza e 
ufficio stampa” del PEG 2023;

3)di dare atto che la spesa per il periodo dal 1.1.2024 fino al termine dell’attuale mandato
amministrativo verrà prevista sui corrispondenti capitoli di bilancio. 

4)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  del  personale  e  selezioni 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi



Determinazione n. 129 del 30/01/2023 pag. n. 3

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


